島原市報道資料

                             令和４年１月６日

報道関係者 各位

「刀剣の寄贈」について

 標記のことについて、下記のとおり執り行いますのでお知らせします。

記

１．日 時  １月７日（金） 11 時 15 分から

２．場 所  島原市役所３階第一応接室

３．寄贈者  赤星 大輔 氏（東京都在住）

  〇久一（きゅういち）本家 赤星鍛造工場 赤星家

    久一本家の伝統は、今を去る寛文 9 年（1669）島原藩主 松平忠房公に招かれて、京都の

名工刀剣鍛冶丹波守（近江守）源久道が島原に在住した時の高弟、丹波守久一（ひさかず）

が島原刃物久一本家の始祖。別名を久光とも称し、日本刀剣銘鑑にも記録されている。

４．寄贈品    刀剣１点

〇「丹波守藤原義寿」の銘がある。松平家入封から約３５０年の歳月が流れ、松平家ご用達の

鍛冶屋であった赤星家に伝わる刀剣。

担当：島原市しまばら観光課 温泉・観光施設班 担当 湯田

電話：0957-62-8019

E-mail：kanko@city.shimabara.lg.jp

未来へつなぐ島原らしさ

暮らし続けたい、訪れてみたい、魅力あふれるまち

島原守護神 しまばらん